quidem,  quos  in  editionibus,  titulos  ferunt,  eosque 
rubro  colore  insignitos,  sed  relictis  lacunis  manus 

paulo  recentior,  ni  fallor  saec.  xn  exeuntis  eos  in- 
scripsit.  Denique  librarius  quidam,  qui  multo  post 
confectum  librum  mauum  imposuit,  post  epistolam 

23  libri  vm,  ubi  nullum  sane  indiciura  vel  signum 

in  exemplo  ejus  octavum  et  nonum  librumconjun- 
ctum  fuisse,  probabile  et  verisimile  videatur 

«  Sed  ut  certi  aliquid  de  hac  re  statuamus,  ad  co- 
dices  Registri  manu  scriptos  nos  vertamus  necesse 
est.  Haud  raro  in  bibliothecis  Italicis  iuveuiuntur. 

Ipse  iter  per  Italiam  faciens,  Romae  duos  in  archi- 
\  io  Vaticano,  quinque  in  bibliotheca  Vaticana 

(Codd.  3797,  4579,  4907,  5638;,  unum  Vallicellia- 
num  (Cod.  C.  17)  revolvi;  Verietiis  unum  iu  biblio- 
theca  sancti  Marci  inspexi,  Mutinensem  laudat  et  in 
usum  suum  vertit  Joannes  Dominicus  Mansi.  Sed 

omnes  hi  libri  recentioris  sunt  aetatis,  non  ante 

saec.  xvi  vel  xvn  confecti  preeter  unum  illum,  qui 

antiquior  in  archivio  Vaticano  exstat,  quemque  re-  n  novi  libri  exstitit,  haec  verba  atrameuto  interposuit 
liquorum  omnium  tanquam  fontem  et  originem  ha 

bendum  esse,  facile  probari  potcst.  Ex  eodem  quo- 
que  Autonius  Caraffa  primus  Registrum  tvpis  ex- 
scribeudum  curavit,  et  omnes,  qui  post  eum  novam 
editionem  instituendam  susceperant,  nihil  aliud 
egerant,  quam  ut  Caraffae  lectionem,  licet  plurimis 

locis  valde  mendosara,  inconsulte  ad  litteram  repe- 
terent,  nisi  forte  leuior  sententia  ferenda  est  et  de 

Harduino,  nonnulla  de  conjectura  haud  male  emen- 
daute,etde  Dominico  Mansi,  quem  codice  Mutinensi 
usum  esse  jam  supra  retuli.  Autiquissimum  vero 

Vaticanum  librum,  qui  summa  cum  cura  adiri  de- 
bebat,  cum  nullus  esset  fide  dignior,  post  Caraffam 
nemo  non  ueglexit.  Unde  factum  est,  ut  usque  ad 

Ex  libro  vm  Registri  ejusdem  Gregorii papce  septimi. 
Idemque  post  epistolam  ad  Flandrenses  (Mansi,  Coll. 

conc.  xx,  p.  370)  novam  inscriptionem  adjecit  :  In- 
cipit  Uberx,  tum  vero  correxit  xi.  Singulis  epistolis 

scribae,  cum  ipsum  Registrum  conficerent,  neque  in- 
scriptiones  neque  numeros  adjunxerunt.  Ille  vero 
qui  titulos  vn  et  vni  supplevit,  etiam  inscriptiones 

epistolis  usque  ad  finem  Registri  et  numeros  Lati- 

nos  usque  ad  ep.  47  libri  secundi  rubro  colore  ad- 
jecit.  Post  atramento  numeros  Latinos  prosecutus 

est  usque  ad  ep.  9  libri  tertii  librarius  ille,  qui  novos 

titulos  libri  vm  et  xi  commeutus  erat  Quae  sequun- 

tur  epistolae  decimo  quarto  demum  saeculo  Arabicis 

notis  signatae  sunt  haud  dubie  ab  eodem  scriptore, 
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qui  indicem  Registri  composuit.  Epistolis  enim  Gre-  A  Undecimus  habet  epistolas  duas. 

^orianis,  f.  237  ad  finem  perductis,  in  iis,  quae  re-  «  In  quolibet  libro  est  Registrum  celebrationis  con- 

stant  foliis  saec.  xiv  index  additus  est,  hoc  modo  cilii,  quod  in  quolibet  istorum  annorum  legitur  ccle- 
initium  sumens  :  brasse.   Sunt  multa    etiam  principum  juramenta, 

«  Incipit  Registrum  epistolarum  et  concHiorum  do-  aliqua  decreta  et  hujusmodi,  quce  in  ipsa   tabida 
mini  Gregorii  septimi  sanctissimi  et  gloriosissimi  Ro-  patefiunt. 

manorum  pontificis,  qui  electus  fuit  post  mortem  do-  «  Ex  iis,  quae  hactenus  de  codice  Vaticano  dispu- 
mini  Alexandri  Ilinecclesia  Sancti  Salvatoris,  anno  tavi,  manifesto  nisi  fallor,  patet,  Gregorii  epistolas 
Dominico3  incarnationis  MLXXIII.  antiquitus  in  octo,  non  in  undecim  libros  distributas 

«  Habetur autcm  inhoc  libro ejusmemoriaperman-  fuisse,  et  ita  quidem,  ut  priores  septem  libri  ex  or- 
nos  tantum,  secundum  quos  volumen  hoc  in  xt  Hbros  dine  veri    Registri   ad  singulos  annos  pontiticatus 

partitus  est,  gestis  ejus  singulis  illorum  annorum  in  respondereut,  in  octavum   vero  reliquas  epistolas 
uno  libro  contentis.  annorum  ratione  non  hahita  scriptor  rejiceret.  Tan- 

Habet  primus  liber  epistolasnumero  84.  tum  ergo  abest,  ut  decimus  liber  injuria  temporum 

Secundus  vero  habet  epistolas  numero  76.  interierit,  ut  vere  nunquam  exstiterit.  Prima  since- 
Tertius  vero  habet  epistolas  numero  21.  »  raque  Registri  dispositio  postea  jam  in  ipso  codice 
Quartus  habet  epistolas  numero  28.  Vaticano  a  librario  quodam  mutata  est,  qui  ratione 

Quintus  habet 'epistolas  numero  23.  operis   minime  perspecta  ,   omnes    ejus  libros   in 
Sextus  habet  epistolas  numero  40.  singulos  pontiflcatus  annos  convenire  voluit  et  hanc 

Septimus  quidem  habet  epistolas  27.  ob  causam  octavum  librum  in  plures  dividit.  Quam 

Octavus  autem  habet  epistolas  23.  novam  librorum  distributionem  deinde  plerique  co- 

Nonus  vero  habet  epistolas  35.  dices  et  omnes  editiones  ex-  codice  Vaticano  rece- 
Decimus  vero  liber  non  est,  vel  est  error  in  libro  perunt. 

et  particione  Hbrorum. 

SANCTI  GREGORII  VII 
PONTIFICIS  ROMANI 

OPEBUIH  PARS  PRIMA.  -  REGISTRll (342) 
(Mansi,   Comilia,  tom.  XX,  col.  60J 

Anno  Dominicae  incarnationis  millesimo  septuagesimo  tertio,  indictione  undecima. 
Regnante  Domino  Jesu  Christo,  anno  clementissimae  incarnationis  ejus  millesimo  septuagesimo  tertio, 

indictioneet  luna  undecima,  x  Kalendas  Maii,  feria  secunda,  die  sepulturae  domini  Alexandri  bonae  memo- 
riae  secundi  papae,  ne  sedes  apostolica  diu  lugeat  proprio  destituta  pastore,  congregati  in  basilica  Beati 

Petri  ad  Vincula,  nos  sanctae  Romanae  catholicae  et  apostolicae  Ecclesiae  cardinales,  clerici,  acolythi,  suh- 
diaconi,  diaconi,  presbyteri,  praesentibus  venerabilibus  episcopis  et  abbatibus,  clericis  et  monachis  consen- 
tientibus,  plurimis  turbis  utriusque  sexus  diversique  ordiuis  acclamantibus,  eligimus  nobis  in  pastorem  et 

summum  pontificem  virum  religiosum,  geminae  scientiae  prudentia  pollentem,  aequitatis  et  justitiae  prae- 
stantissimum  amatorem,  in  adversis  fortem,  in  prosperis  temperatum,  et,  juxta  Apostoli  dictum,  bonis 

moribus  ornatum,  pudictim,  modestum,  sobrium,  castum,  hospitalem,  domum  suam  bene  regentem  (343), 

in  gremio  hujus  matris  Ecclesiae  a  pueritia  satis  nobiliter  educatum  et  doctum,  atque  pro  vitac  merito  in  ar- 
cbidiaconatus  honorem  usque  hodie  sublimatum,  Hildebrandum  videlicet  archidiaconum,  quem  a  tnodo 

[e  modo]  usque  in  sempiternum  et  esse  et  dici  Gregoritim  papam  et  apostolicum  volumus  et  approbamus 
[approbatis  eum?  approbamus].  Placet  vobis?  placet.  Vultis  eum?  volumus.  Laudatis  eum ?  laudamus. 

Acta  Rorme,  decimo  Kalendas  Maii,  indictione  undecima. 

(342)  Exstat  Gregorii  VII  Registrum  in  Vaticana  C  sanctitate   et  ordinis  dignitate  praecmineret,  quod 
bibliotheca,  de  quo  Hertboldtts  Constantiensis ,  qui  lllum  latere  non  poterit  quicttnque  ejusdem  apo- 
eo  vixit  tempore,  anno  1085,  loquens  de   Gregorio  stolici  Kegistrum  diligenter  perlegerit.  » 
VII,  ail  :  «  Eral  eiiiin  catholicac  rcligionis  ferventis-  (343)   Dantur  vaiiantes   quos  ex  Mtttinensi    cod. 
simiis  iiislilulor,  et  ecclesiasticae  libertatis  strenttis-  ms.  saH-uli  quidera  xvi,  sed  ex  antiquiori  bonae  fru- 
simus  defensor.  Noltiit  sane  ut  ecclesiasticus  ordo  gis  descripto  eruit,  et  ad  me  transmisit   P.  Eranc. 
manibus  laicorum  subjaceret,  sed  eisdem  et  morum  Anton.  Zacharia  S.  J.  Mansi. 
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REGISTRI  LIBER  PRIMUS. 
EPISTOLA  PRIMA.